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すかい

●私たちは、あなたらしさを大切にし、あなたの夢を応援します。

●私たちは、だれもが普通に暮らせる地域社会創りを目指します。

●私たちは、確かな技術と豊かな心をもって、力をあわせて支援します。

題字　前理事長　太田貞祐
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　平成28年5月1日、日光市小佐越にサ

ービス付き高齢者向け住宅すかいの郷

こもれびがオープンしました。

　すかいとしては、初めての高齢者施

設となります。入居者様にご満足頂け

るようなサービスを提供していきたい

と思います。
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日
光
市
小
佐
越
地
区
に
展
開
し
て
い
る

「
す
か
い
福
祉
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
エ
リ
ア
」
内

に
今
年
、
５
月
１
日
、
サ
ー
ビ
ス
付
き
高
齢

者
向
け
住
宅
「
す
か
い
の
郷
こ
も
れ
び
」
が

オ
ー
プ
ン
し
ま
し
た
。

　
高
齢
者
の
方
々
が
生
き
生
き
と
暮
ら
し
、

楽
し
く
健
康
の
維
持
や
介
護
予
防
を
行
う
機

能
と
最
小
限
の
サ
ー
ビ
ス
の
中
で
自
立
し
た

生
活
を
維
持
で
き
る
機
能
を
持
ち
な
が
ら
、

一
生
涯
安
心
し
て
暮
ら
し
て
い
け
る
住
ま
い

の
場
を
提
供
い
た
し
ま
す
。

　
建
物
は
、
広
大
な
敷
地
を
活
か
し
、
栃
木

県
産
材
を
使
用
し
た
木
造
平
屋
建
て
で
あ
り
、

緑
を
楽
し
め
る
庭
園
と
四
季
折
々
の
光
や
風

の
中
で
季
節
の
移
ろ
い
を
感
じ
て
い
た
だ
け

る
よ
う
に
全
室
南
向
き
に
ご
用
意
さ
せ
て
い

た
だ
き
ま
し
た
。

　
５
月
20
日
よ
り
ご
利
用
者
の
入
居
の
ご
案

内
を
開
始
い
た
し
ま
し
た
。
現
在
、
ご
入
居

さ
れ
て
い
る
方
は
、
デ
ィ
ル
ー
ム
で
囲
碁
を

楽
し
ま
れ
た
り
、
庭
園
を
散
歩
し
た
後
に
入

浴
し
、
隣
接
の
交
流
ホ
ー
ム
あ
お
ぞ
ら
に
て

大
好
き
な
コ
ー
ヒ
ー
を
飲
ま
れ
る
な
ど
、
日

に
日
に
笑
顔
が
増
え
て
き
た
よ
う
に
感
じ
ま

す
。

　
今
後
も
、
ご
利
用
者
に
喜
ん
で
い
た
だ
け

る
よ
う
、
職
員
一
同
努
力
を
重
ね
て
い
き
た

い
と
思
っ
て
い
ま
す
。

す
か
い
の
郷
こ
も
れ
び

す
か
い
10
年
間
の
取
り
組
み

　
日
光
市
小
佐
越
地
区
に
展
開
し
て
い
る

「
す
か
い
福
祉
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
エ
リ
ア
」
内

に
今
年
の
５
月
１
日
、
「
す
か
い
交
流
ホ
ー

ム
あ
お
ぞ
ら
」
が
オ
ー
プ
ン
し
ま
し
た
。

　
仕
出
し
弁
当
・
軽
食
喫
茶
コ
ー
ナ
ー
を
設

け
、
障
が
い
の
あ
る
ご
利
用
者
の
働
く
場
と

し
て
活
用
す
る
と
共
に
、
交
流
ス
ペ
ー
ス
と

し
て
、
会
議
室
や
趣
あ
る
和
室
を
設
け
、
地

域
の
方
々
の
会
議
や
イ
ベ
ン
ト
の
場
と
し
て

提
供
し
て
い
ま
す
。

　
オ
ー
プ
ン
後
か
ら
、
近
隣
の
一
般
企
業
様

に
会
議
の
場
と
し
て
使
っ
て
い
た
だ
い
た
り
、

地
域
住
民
の
方
が
散
歩
の
途
中
で
立
ち
寄
り

ケ
ー
キ
セ
ッ
ト
を
注
文
し
て
い
た
だ
い
た
り

と
少
し
ず
つ
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
の
輪
が
広
が
っ

て
き
て
い
ま
す
。

　
現
在
で
は
、
公
的
機
関
、
一
般
企
業
様
に

仕
出
し
弁
当
の
注
文
を
い
た
だ
い
た
り
、
高

齢
者
デ
ィ
サ
ー
ビ
ス
の
外
出
コ
ー
ス
と
し
て
、

ま
た
児
童
デ
ィ
サ
ー
ビ
ス
事
業
所
の
イ
ベ
ン

ト
と
し
て
の
ご
予
約
も
い
た
だ
く
よ
う
に
な

り
ま
し
た
。
こ
も
れ
び
の
ご
利
用
者
も
入
浴

後
や
、
庭
の
散
歩
途
中
で
大
好
き
な
コ
ー

ヒ
ー
を
飲
み
な
が
ら
一
服
し
て
い
き
ま
す
。

　
そ
れ
ぞ
れ
が
相
互
に
活
用
す
る
こ
と
で
、

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
エ
リ
ア
機
能
を
持
た
せ
て
い

く
こ
と
が
今
後
の
目
標
で
す
。

　
す
か
い
は
、
障
害
者
自
立
支
援
法
へ
の
取

り
組
み
に
つ
い
て
、
国
や
自
治
体
の
方
針
に

沿
い
な
が
ら
、
入
所
施
設
サ
ー
ビ
ス
の
機
能

だ
け
で
な
く
、
地
域
生
活
を
支
援
す
る
サ
ー

ビ
ス
の
整
備
を
積
極
的
に
進
め
て
ま
い
り
ま

し
た
。

　
そ
の
第
一
歩
と
し
て
、
平
成
16
年
度
に
最

初
の
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
「
す
か
い
寮
」
を
開

所
し
、
平
成
20
年
度
に
か
け
て
足
尾
町
内
に

6
か
所
の
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
を
整
備
し
ま
し

た
。

　
同
時
に
、
地
域
に
移
行
し
た
利
用
者
の
皆

様
の
生
活
の
安
定
の
た
め
に
就
労
支
援
事
業

所
を
開
所
し
、
現
在
も
花
卉
栽
培
・
パ
ン
の

製
造
等
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

　
日
光
市
内
に
開
設
し
た
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム

の
ご
利
用
者
は
、
大
半
が
施
設
か
ら
移
行
さ

れ
た
方
で
す
。
そ
の
た
め
、
基
準
外
の
サ
ー

ビ
ス
を
提
供
す
る
こ
と
を
方
針
と
し
て
進
め

て
ま
い
り
ま
し
た
。
嘱
託
医
や
看
護
師
を
配

置
し
医
療
面
で
の
サ
ポ
ー
ト
、
栄
養
士
に
よ

る
献
立
等
へ
の
ア
ド
バ
イ
ス
、
夜
間
支
援
体

制
、
余
暇
活
動
の
定
期
的
な
実
施
な
ど
配
慮

交
流
ホ
ー
ム
あ
お
ぞ
ら

を
行
っ
て
き
ま
し
た
。

　
ま
た
、
経
済
的
な
面
の
サ
ポ
ー
ト
と
し
て
、

地
域
生
活
を
安
心
し
て
継
続
で
き
る
よ
う
に

す
る
た
め
安
定
的
に
一
定
の
貯
金
が
で
き
る

よ
う
な
仕
組
み
づ
く
り
を
行
い
ま
し
た
。
ひ

と
つ
は
、
家
賃
な
ど
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
を
利

用
す
る
経
費
を
抑
え
る
工
夫
を
し
ま
し
た
。

も
う
ひ
と
つ
は
、
地
域
的
に
就
労
先
が
限
ら

れ
て
い
る
こ
と
も
あ
り
、
就
労
支
援
事
業
所

を
立
ち
上
げ
、
少
し
で
も
多
く
の
工
賃
を
支

給
で
き
る
よ
う
作
業
内
容
を
研
究
し
努
力
を

し
ま
し
た
。
当
初
は
、
月
額
1
5,
0
0
0
円

の
工
賃
支
給
を
目
標
に
取
り
組
み
ま
し
た
が
、

現
在
で
は
月
額
約
3
0,
0
0
0
円
の
工
賃
を

支
払
え
る
ま
で
に
な
り
ま
し
た
。

　
実
際
の
取
組
み
を
通
じ
、
障
害
者
支
援
施

設
、
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
、
就
労
支
援
事
業
所

の
そ
れ
ぞ
れ
の
福
祉
サ
ー
ビ
ス
を
一
つ
の
事

業
体
と
し
て
機
能
さ
せ
る
こ
と
で
、
ご
利
用

者
の
生
活
の
幅
が
格
段
に
広
が
り
、
必
要
に

応
じ
た
支
援
の
提
供
、
一
人
一
人
の
持
っ
て

い
る
力
を
活
か
せ
る
選
択
肢
が
増
え
た
こ
と

を
実
感
し
て
い
ま
す
。

総
務
部
長　

下

畑

順

子
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すかいの郷こもれびオープン！すかいの郷こもれびオープン！
日光市小佐越にサービス付き高齢者向け住宅「すかいの郷こもれび」がオープンしました。

建物は、柱や梁などに県産材を使用した木造平屋建てであり、木造構造の様々な優れた効果を

最大限に活かし、光や風、季節の移ろいを感じられる全室南向き（日当たりの良い居室19戸・

定員20名）4タイプをご用意いたしました。

サービス付き高齢者向け住宅とは、日常生活や介護に不安を抱く高齢の単身者や夫婦のみの世帯
のために、バリアフリー構造等ハード面の一定基準を満たした施設です。生活相談員が常駐し、
入居者の安否確認や様々な生活支援サービスを受けることができます。

◆サービス付き高齢者向け住宅とは？

施 設 概 要

施　設　名

居　室　数

Ｔ　Ｅ　Ｌ

Ｆ　Ａ　Ｘ

建 物 構 造

事 業 所 長

開　　　　設

住　　　　所

提供サービス

すかいの郷こもれび

19室（個室18室　夫婦相部屋1室）

栃木県日光市小佐越8番地25

清 水　利 枝

0288-25-5271

0288-25-5272

平成28年5月1日

木造平屋建て

サービス付き高齢者向け住宅　定員20名　登録番号　栃木県第88号
特定施設入居者生活介護　事業所番号0970600730
介護予防特定施設入居者生活介護　事業所番号0970600730
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福祉サービス第三者評価結果報告
　皇海荘及び第二皇海荘では、平成27年度福祉サービス第三者評価(東京都)を受けました。
　両施設で実施しているサービスの内容（質）を外部の公正中立な第三者機関が調査し、専門的かつ客観的立
場で評価するもので、その結果はインターネット等で公表しています。両施設では第三者評価事業を平成16年
度より毎年実施しています。
　この結果をもとに、サービス向上に向け全職員共通認識のもとで、良い点をさらに伸ばすとともに、改善す
べき点は早急に改善に取り組んでまいります。

特に良いと思う点（要約）

さらなる改善が望まれる点（要約）

（皇海荘）

・地域移行を含めた地域生活支援体制の整備を積極的に進めている。
・多彩な行事や余暇支援プログラムにより、利用者の日常生活に豊かさを提供している。
・各種検診や健康チェックが実施され、健康管理と医療連携が充実している。

 （皇海荘）

・職員の経験年数が下がる傾向の中、職員確保と育成が問題となっている。
・設備面及び支援面における更なる高齢化対策の整備が望まれる。
・問題解決のために職員の意見要望等を参考にして、書式の改訂に取り組まれるよう期待する。

（第二皇海荘）

・コーディネーターを配置し、地域移行に向けた取り組みを積極的に行っている。
・個人別育成計画を作成して、「人権尊重を基調とした質の高いサービス提供の実現」に努めている。
・独自のネットワークシステムを有効活用して、情報の保護・共有を進めている。

（第二皇海荘）

・職員体制維持の中でも人員の確保と育成が課題。
・職員のやる気と働きがいを向上できる取り組み。
・高齢化・重度化への対応策の整備。

◎平成28年度定例活動（年７回）

4/14

6/14

7/12

9/未

10/未

11/8

2/14

委員委嘱・年間活動計画・施設事業計画報告

利用者（自治会）との懇談会

苦情受付相談窓口の開設

苦情受付相談窓口の開設

苦情受付相談窓口の開設

サービス自己評価結果についての助言等

苦情受付相談窓口の開設

法人すかい第三者委員
　施設利用者の権利擁護と施設運営の透明性を高めるために、

公平・中立の立場から利用者の代弁的役割としての判断と行

動を行い、職員と連携して解決策を探していただいています。

第三者委員　　藤　田　　高　行　氏
　　　　　　　星　野　　初　代　氏

日程 活動内容

新任職員紹介

　今年は、16名の新任職員がすかいの一員になりま

した。利用者様が安心・安全に生活し、笑顔でいられ

るように日々頑張って参りますので皆様どうぞよろし

くお願いいたします。



平成27年度　社会福祉法人すかい事業報告・決算報告

事　業　報　告
１．諸会議開催状況

２．主要事業

３．地域交流等

理　　事　　会
評　議　員　会
経 営 者 会 議
マネージャー会議

7回
7回
12回
12回

平成28年3月31日現在

区　　　　分 利用定員

皇
海
荘

障害者支援施設

　　同　上
移動支援事業所
日中一時支援事業
障害者支援施設

　　同　上
日中一時支援事業
共同生活援助事業

生活介護事業
施設入所支援事業
短期入所事業

生活介護事業
施設入所支援事業
短期入所

指定就労移行事業
指定就労継続支援B型
指定就労継続支援B型
共同生活援助事業
短期入所事業
地域活動生活支援センター
日中一時支援
施設入浴
移動支援
相談支援
指定就労継続支援A型
計画相談支援

すかい寮
やまぶき
松原寮
あかね寮
わかくさ寮
すみれ寮
なでしこ
りんどう

70名
70名
5名
2名
2名
70名
70名
4名
2名
18名
5名
2名
6名
6名
6名
5名
7名
6名
24名
20名
18名
12名
15名
15名

10名

第
二
皇
海
荘

す
　
か
　
い
　
寮

就労
すかい

すかい寮
きぬ川

すかいきぬ川

作業所スカイ

相談すかい

ス
ク
ラ
ム
あ
ら
か
わ

（1）主要事業

（3）主要行事実施状況

※常勤換算での数。

（2）職員体制
(単位：人)　平成27年3月31日現在

区　分

施
設
長
・
事
業
所
長

支
援
員
・
指
導
員
・
世
話
人

栄
養
士

看
護
師

調
理
員

事
務
員

嘱
託
医

計
サ
ー
ビ
ス
管
理
責
任
者

皇　海　荘
第二皇海荘
す か い 寮
すかい寮きぬ川
就労すかい
すかいきぬ川
スクラムあらかわ
作業所スカイ
相談すかい
計

0.9

1.0

0.1

0.1

0.2

0.1

0.9

0.1

0.1

3.5

副
施
設
長

0.8

1.0

1.8

2.0

1.0

6.0

9.0

1.0

2.0

2.0

5.0

6.0

4.5

1.0

11.5

4.0

4.5

2.0

10.5

48.0

45.3

15.3

5.5

7.5

6.5

42.9

3.1

1.1

175.2

1.2

1.2

1.1

0.4

0.3

0.4

1.0

1.0

6.6

32.1

30.4

14.1

5.0

7.0

6.0

30.0

2.0

1.0

127.3

1

1

行事名 日程 摘要参　加　者

7/26㈰

8/8㈯

10/4㈰

10/15㈭

12/20㈰

12/24㈭

12/25㈮

12/26㈯

1/7㈭

1/9㈯

1/10㈰

すかい納涼祭

新　年　会

新　年　会

新　年　会

スクラム夏祭り

法人創立記念式典

クリスマス会

すかい福祉まつり

クリスマス会

クリスマス会

ご利用者・ご家族・地域住民・ボランティア・職員 施設合同

役員・評議員・職員・ご利用者・来賓

すかい寮

ご利用者・ご家族・ボランティア・職員 第二皇海荘

クリスマス会 ご利用者・ボランティア・職員 スクラムあらかわ

ご利用者・ご家族・職員 スクラムあらかわ

ご利用者・ご家族・地域住民・ボランティア・職員 第二皇海荘

ご利用者・ご家族・ボランティア・職員 皇海荘

ご利用者・ご家族・地域住民・ボランティア・職員 施設合同

ご利用者・職員・地域住民・ボランティア・職員 皇海荘

ご利用者・ご家族・職員 スクラムあらかわ

ご利用者・ご家族・職員

法　人

（1）地域行事・活動への参加　　延べ
（2）ボランティア受入状況　　　延べ
（3）実習生受入状況　　　　　　延べ
（4）施設見学等　　　　　　　　延べ

４．権利擁護への取り組み

５．広報活動

（1）苦情相談窓口の設置
（2）第三者委員の活動
（3）サービス評価基準（都）による自己評価
（4）福祉サービス第三者評価（東京都）
（5）サービス改善向上委員会活動（毎月）
（6）利用者自治会活動

・広報誌「笑顔輝いて」の発行(27年度　2回)
・ホームページの運営管理
・各事業所からのお知らせ

179名
304名
32名
84名

実施日 平成27年度 第三者委員活動内容

4/16㈭

6/10㈬

7/7㈫

9/8㈫

10/20㈫

11/10㈫

2/9㈫

委員委嘱、年間活動計画、施設事業計画報告
(皇海荘、第二皇海荘、グループホーム、就労関係)

利用者自治会との懇談会
(皇海荘、第二皇海荘、グループホーム、就労関係)

苦情受付相談窓口の開設
(皇海荘、第二皇海荘、グループホーム、就労関係)

苦情受付相談窓口の開設
(スクラムあらかわ、作業所スカイ)

苦情受付相談窓口の開設
(皇海荘、第二皇海荘、グループホーム、就労関係)

サービス自己評価結果についての助言等
(皇海荘、第二皇海荘、グループホーム、就労関係)

苦情受付相談窓口の開設
(皇海荘、第二皇海荘、グループホーム、就労関係)
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平成27年度　社会福祉法人すかい事業報告・決算報告

決　算　報　告

1,302,184

1,028,049

85,510

500,690

158,280

29,185

△11,950

612,897

600,947

1,888

14,490

0

4,306

306,000

350,000

△60,908

80,232

19,324

402,757

301,244

0

16,184

74,166

150,200

9,295

163,512

172,807

385,165

260,002

0

7,675

63,794

171,711

9,571

174,118

183,689

92,244

74,628

0

6,355

120

344

11,037

37,619

48,656

82,601

63,811

510

5,756

0

460

13,084

16,712

29,796

240,421

208,010

0

2,532

0

25,707

4,172

111,532

115,704

23,742

28,015

0

0

4,200

163

△236

2,339

2,103

28,903

24,538

0

25,973

0

248

△21,856

25,274

3,418

48,910

50,599

5,000

86,910

100,000

352

16,049

1,559

17,608

695,674

2,618,043

1,652,427

965,616

3,313,717

流　動　資　産

固　定　資　産

（基本財産）

（その他の固定資産）

資産の部合計

流　動　負　債

固　定　負　債

純　　資　　産

（次期繰越活動増減差額）

負債・純資産の部合計

717,936

2,383,212

1,693,268

689,944

3,101,148

△22,262

234,831

△40,841

275,672

212,569

138,683

160,104

3,014,930

1,435,060

3,313,717

151,197

172,777

2,777,174

1,091,690

3,101,148

△12,514

△12,673

237,756

343,370

212,569

事 業 活 動 収 入 計

事 業 活 動 支 出 計

施設整備等収入計

施設整備等支出計

その他の活動収入計

その他の活動支出計

当期資金収支差額合計

前期末支払資金残高

当期末支払資金残高

1,294,859

1,084,693

6,235

3,180

85,820

86,498

212,543

1,091,690

150,827

20,000

1,435,060

145

18,007

1,537

0

286,000

348,341

△78,666

149,340

20,000

20,000

70,674

400,931

312,533

1,826

1,290

0

147,187

△58,253

244,640

71,000

0

257,387

383,119

268,891

2,046

1,327

110

169,003

△53,946

246,046

59,827

0

251,927

92,145

78,825

99

265

0

0

13,154

76,683

0

0

89,837

82,548

72,564

52

86

510

510

9,950

24,822

0

0

34,772

239,781

212,816

640

212

0

24,798

2,595

129,494

0

0

132,089

23,728

28,799

15

0

4,200

0

△856

6,780

0

0

5,924

28,506

30,238

10

0

0

0

△1,722

50,991

0

0

49,269

48,403

59,308

10

0

111,204

5,000

95,309

162,894

0

0

258,203

0

7,159

80,000

344,999

280,000

0

7,842

0

7,842

△4,447

△4,447

△670,000

△670,000

0

0

0

7,159

0

0

372,137

80,000

284,978

0

0

0

284,978

△4,447

△4,447

0

0

△688,341

△688,341

0

0

0

0

0

サービス活動収益計

サービス活動費用計

サービス活動外収益計

サービス活動外費用計

特 別 収 益 計

特 別 費 用 計

当期活動増減差額

前期繰越活動増減差額

その他の積立金取崩額

その他の積立金積立額

次期繰越活動増減差額

勘　定　科　目

勘　定　科　目

勘　定　科　目 当年度末 前年度末 増　減 当年度末 前年度末 増　減

資　産　の　部 負　債　の　部

勘　定　科　目

合　計 本部 皇海荘 すかい寮
第　二
皇海荘

作業所
スカイ

すかい
きぬ川

就　労
すかい

すかい寮
き ぬ 川

スクラム
あらかわ

合　計 本 部 皇海荘 すかい寮
第　二
皇海荘

作業所
スカイ

すかい
きぬ川

すかいの郷
こもれび

すかいの郷
こもれび

就　労
すかい

すかい寮
き ぬ 川

スクラム
あらかわ

事

業

活

動

収

支

計

算

書

貸

借

対

照

表

資

金

収

支

計

算

書
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トピックス
施設での利用者の生活の様子を
写真でご紹介させていただきます。

就
労
す
か
い
・
す
か
い
寮

すかいきぬ川・すかい寮きぬ川

す
か
い
の
郷
こ
も
れ
び

スクラムあらかわ

皇　海　荘

第
二
皇
海
荘

作業所スカイ

　6月25日、日光みちの駅（日光街道ニコニコ本陣）にて、パンと焼き菓子の販売を行い
ました。毎月25日は、「にこにこの日」と言うイベントを開催している事もあって、た
くさんのお客様に好評をいただきました。販売にあたったご利用者も絶えず笑顔で接客し、
お客様と関わる機会を持つことができました。   
　7月度より、就労支援事業所すかいきぬ川で作った田舎まんじゅうや、フルーツトマト
も販売する予定で、担当しているご利用者は、「いっぱい売れて欲しい！」と言って、
毎日、汗を流しながら一生懸命に働 いています。

親子旅行

日光みちの駅でのパン販売

　今年の親子一泊

旅行は川治温泉で

行いました。

　家族水入らずの

ひとときを過ごし

ました。

日光おかき工房で、手焼きせんべいに挑戦！
自分で作った焼きたてのおせんべいは格別です。

はつらつ活動
　休日には、みんなで

ヨガ活動をしました。

ヨガのDVDを見ながら、

ご利用者、職員も一緒に

「はい！ポーズ！」

身体をゆっくり動かし、

リフレッシュタイムです。

　待ちに待った、山付け（山繭蛾の卵をクヌギの木につける
事）に行ってきました。松井先生のご指導の元、山付けする
事ができました。この日、炭火で焼いた岩魚、焼きそば等も
ご馳走になりました。美しい清流の流れを見ながら至福の時を過ごし
ました。クヌギの葉をモリモリ食べて成長する山繭を見守り、美しい
山繭蛾に成長してくれる事に祈りを込めて…。

就労支援事業所すかい
　日本財団から助成を受けて、『アクティ』
を購入しました。
　移動販売や利用者様の送迎に活躍中です。

山付け

作業風景

　作業所スカイは、今
年度10名のご利用者で
スタートいたしまし
た。新規の仕事も増
え、日々新しいことに
チャレンジしていま
す。
　作業所で加工したも
のは、インターネット
や店舗で販売され、お
客様の手元に届きま
す。一つひとつ心を込
めて作製しておりま
す。

ヨガ活動

　今年度より皇海荘で始ま
った「はつらつ活動」での
一コマです。
　班活動がない日に、日向ぼっこやウォーキング、音楽を流しながら
のダンス等を実施し、身体を動かしています。

新
　
車
　
両

手焼きせんべい体験
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日　時：10月2日（日）
　　　　午前11時30分から午後2時

場　所：しらかば苑
催し物：ものまねショー
　　　　銅太鼓演奏

すかい福祉まつりすかい福祉まつり

職員募集職員募集

すかいの郷こもれびでは、現在入居者を

募集しています。60歳以上ならどなたで

もご入居頂けます。

鬼怒川の自然に囲まれたセカンドライフ

はいかがですか？ 

ご寄付ありがとうございます
平成28年1月～平成28年7月

足　尾　町　　　

足　尾　町　　　

足　尾　町

足　尾　町　

齊　藤　松　枝　様

杉　原　テル子　様

本　多　雄　二　様

星　野　ヤ　ス　様

（連絡先）　〒321-1511　栃木県日光市足尾町2084番地　総務課　電話　0288-93-2003

●職　種：生活支援員

●給　与：月給162,000円～215,000円+夜勤手当
その他手当

●時　間：実働8時間

・栃木県日光市足尾町2084番地
　障害者支援施設　皇海荘・第二皇海荘　他 ※旧今市市より車で約30分、旧日光市より車で約20分

勤
務
先

お問い合わせ等は下記へお願いします。

TEL：0288-25-5271（担当／清水）

〜すかいのお祭りのご案内〜〜すかいのお祭りのご案内〜

※パート希望の方も相談に
　　　　　　　　　応じます！

急募

★笑顔が輝いている方を
　　　　　お待ちしています★

資格がなくてもＯＫ！

（超過勤務手当、扶養手当、住宅手当、通勤手当）

（夜勤は月に3～4回あります）

●休　日：シフト制（年間休日110日+夏季休暇3日）

●待　遇：昇給年1回、賞与年3回
退職金制度あり
職員寮完備！遠方の方もすぐに勤務可能です！

（昨年度実績4.7ヶ月）

（勤続1年以上）

すかいの郷こもれび

◆すかいの郷こもれびからのお知らせ◆




